si prior est in pignozē siue pignus sit sp̄ale si-  
ue generaliter in om̄ibꝫ bonis tractū l. c3 qui  
dā alie dicat vt. ff. e. l. si pign⁹ et. j. de remis. p̄.  
l. si ignorate et. j. e. si generalit̄. **¶** Tē obmet̄  
regula siue res obliget̄ a dño siue a nō dño Si  
autem obligaret̄ a diuersis nō dñis potior est  
possessor. vt. ff. e. l. si nō dñs. sed vbi idem dñs  
vel nō dñs obligat duobꝫ. distmguit̄ vtrū ob-  
ligauerit vtriqꝫ in solidum an p̄ pte vt notauit  
mus. s̄. de saluiano inter. s. vlt. Sed si obligare-  
tur ab vno dño r̄ ab altero nō dño potior est  
eius cā cui obligata est a dño sicut et diximus  
iure v̄bita et tradita a duobꝫ vt in illa distm-  
ctōe distrahāt eadē res Tē sup̄ficiariū vt em-  
phiteota pignozate potior est cā dñi quā p̄  
pensioe eius cui obligauit emphiteota vt su-  
perficiarius vt. ff. e. l. etiaz. Fallit autē p̄dicta  
regula nedū ratōe cāe vt diximus s̄ etiam rōe  
pacti vt ecce pignozē obligasti om̄ia bona tua  
deinde tibi mutuo. vt ex ea pecunia aliquā rē  
emas et vt ea res mihi sit obligata. preferat̄  
enim primus. j. e. l. licz. Tē fallit rōe menda-  
cij vt si prior r̄ possessor eras in pignozē. et ego  
sc̄ds inēdo ostra te hypothecariam. sed tu ne-  
gas rem esse eius. qui mihi et tibi obligauit.  
**¶** Nā si te de mēdacio arguero possessorē tras-  
feres licz prius tibi fuisse. obligataz rem velis  
p̄bare vt. j. e. autē. item possessor. sed restitu-  
ta possessorē audieris in iure tuo Tē fallit re-  
gula rōne semiplene p̄batōis. quid enim si cō-  
fitearis te mihi debere ex tali cā. x. vel in pri-  
uata scriptura vel corā testibꝫ et mihi pignus  
obligas si quis p̄sonalis actio mouet̄ cōtra de-  
bitorē ea robur suū h̄z. vt diximus. s̄. de nō nu-  
pec. Itemqꝫ r̄ si circa eūdē agat̄ hypotheca-  
ria. quia cōfessio vel scriptura scribenti vel cō-  
fitei debet p̄iudicare cum cōstat̄ eā ab eo fa-  
ctam vel ab alio eo volente vel subscribente. s̄  
est qd̄ dicit ip̄oz. tamē habeat subscriptōes p̄e  
autē s̄ cōstare. quia debitor s̄ in iudicio cōfite-  
tur vel eo negate p̄bat̄ creditor p̄ testes non  
adhibitos. i. non rogatos. Si autē creditor ex-  
perit̄ hypothecariā cōtra aliū cui res nō ē ob-  
ligata vt est obligata s̄ ille nō habz publicum  
instrumētū etiā s̄ hypothecaria robur h̄z su-  
um. Si autē exp̄itur contra illū qui h̄z publicuz  
instrumētū qd̄ res est ei obligata tali die vel  
etiam quēnt̄ ab eodē. potior censeet̄ ille qui h̄z  
publicū instrumētū in pignozē. quā ille qui h̄z  
priuatū quāuis posteriore die or̄meat̄ obliga-  
tio in publico instrumēto prior enim dies qui  
or̄met̄ in priuata scriptura. r̄ si p̄iudicet̄ debi-  
tori vel alijs nitentibꝫ ex puata scriptura. non  
tamē p̄iudicat nitentibꝫ ex publico nisi priua-  
ta scriptura habz subser. p̄dem tñ t̄stū p̄-  
bate op̄mōis vt. j. e. scripturas. Tē fallit re-  
gula rōne p̄uilegij dotis mulier enim r̄ eius  
filij vel descēdentes ex ea h̄nt hypothecariāz  
p̄ dotē matris sue ostra om̄es mariti credito-  
res licz anterioris temporis p̄uilegio sine val-  
lati vt. j. e. l. viti. qd̄ m̄rio. indistmcte intelle-  
xit vt p̄ferat̄ prioribꝫ etiam h̄ntibꝫ exp̄ssas

hypothecas huic tradidit lex que dicit eam cum obidione admittendam. de iure do. v. et pro ea cum videatur quod fiscus qui pari passu ambulat cum muliere. ut. de priuileg. fil. l. quauis non proferatur prioribus habitibus expressas ut dictum est nec mulier. Alij dixerunt mulierem proferendam in prioribus hypothecis expressis vel tacitis. que nuda conuentione obligate erant sed non ita in prioribus pignori que tradita erant creditoribus et pro his induci ar. in ff. in quibus causis pignora. l. penultima. l. boz. opinio non valet. quia quantum ad hypothecariam actionem non refert in se pignus et hypotheca. ut in l. de act. s. in se pignus. **Vulgaris autem opinio est vera ut distinguamus. an prior creditor habeat hypothecam ex pacto suo an ex aucte vel priuilegio legis. in primo casu proferatur creditor mulieri non mulier ei. sed in secundo proferatur mulier creditori. et hoc est quod dicitur licet anterioris temporis priuilegio sint vallati. ut. l. e. l. assiduus. s. ad hec. **Lex enim mihi ius meum noluit adimere. sed beneficium suum quod mihi dat quicquid adimit alterius gratia hoc mihi prior tacita hypotheca mitat eadem equitate quod et dos nec enim dos scilicet matri proferatur doti primi matri. duabus enim dotibus ab eadem substantia debitis ex tempore progeneratiua manere volumus. ut. l. e. l. vl. ut tamen sic appetat ex rebus dotis scilicet mulieris seruetur vel filius eius cui et in re actio optet alioquin siue si persint ambe dotes mulieris soluto matri. pro diuortio siue altera duntaxat extet siue ambe defecerint pro omnino siue quolibet soboles eius superior habeat quod licet ostendit in l. vl. istius. tinoua. l. claris. scilicet ex tunc aucte. v. ex actione istate dotis prime. col. vij. **Hoc priuilegium dotis non habet locum in donat. propter nuptias. in illa enim mulier proferatur posterioribus et non prioribus. ut. l. e. l. vl. **Item fallit predicta regula propter priuilegium militie. quod potentius est priuilegio dotis. si enim creditor quis alij pecuniam in scriptis ab ipso ut ipse emerit militiam et ex ea pecunia emat postea militiam proferatur iste creditor talis alij creditoribus prioribus imo etiam proferatur mulieri et est aliud speciale. quia hoc ipso. quod debitor inuenit post mutuam militiam emisse presumitur quod emerit ex pecunia mutuo accepta. ut inde emerit militiam. **Amplius nec est necessarius creditor ut probet se conuenisse militiam sibi obligatam esse. quia ex aucte legis inducitur tacite hypotheca in militiam. vel quod est verum loquitur lex. quoniam debitori obligauit omnia bona et ita querebatur an militiam postea emptam cateret in causa pignoris quod verum est. ubi autem non apparet creditorem ad hoc dedisse mutuam inde emat militiam si creditor pecuniam simpliciter debitor deo postea inuenit militiam emisse. unde presumitur emptam ex pecunia mutua. ut dictum est. proferatur quidem iste creditor prioribus creditoribus omnibus nisi mulieri aut filijs eius. ut. de pign. l. vl. et in aucte. de ex. re. s. o. primam et in aucte. de equa. dotis. s. quia de hoc huius. **Magna est potestas eius creditoris. quia alij proferatur in pignore. id est ab eo exceptioem si conueniat ab alij. et si alij possideat pro ab eis auocare************

rem. **Creditor autem scilicet ab omni possidere potest auocare rem propter quod a prioribus vel qui ab eo habet eam. ut. ff. de l. creditor. l. i. s. l. si prior. s. si simpliciter et tunc iniquitatis sententia contingit quicquid rem deduci in angustiis et anxietate quando. **Quid enim si creditor tercius egit hypothecaria contra primum et rem obtinuit scilicet certe creditor rem ab eo iuste poterit auocare quod si acciderit prius creditor poterit excitari et ab eo pro sententia rem obtinere. quia res iudicata in se eum et tercius sibi non debet nocere contra se cum quod si acciderit iterum in se get tercius contra primum autem prime sententia iniuste et sic erit res in circulo ut notari pro. ff. de l. claudius. nec enim necessarium est ar. ego vincio te et tu vincis illum ergo debeo vincere illum. probabile tamen est. ut. de tunc. rem. pro. l. de accessibus. fallit enim propter aucte sententia cuius vigor non extendit ad alios nisi inter quos iudicatum est. **Item fallit in naturalibus liberis qui repellunt agnatos et agnati repellunt uxorem defuncti non tamen ipsi repellunt uxorem defuncti imo uxor facit ut ipsi repellant ut diximus. de naturalibus liberis. **Item si ego uallus tuus sum et tibi debeo seruire tu autem uallus alterius non ideo teneor illi seruire. **Item et si diligo te tu diligis illum non ideo diligo illum.**********

#### **De his qui in priorum creditorum loco succedunt.**

**D**E his qui suo iure potiores sunt alij dictum est. videamus de his qui alterius beneficio potiores censent. de his qui in priorum creditorum locum succedunt. **Scien dum est itaque priorum creditorum solui pecuniam quicquid a debitore quicquid ab extraneo quicquid a secundo creditore. **Si a debitore soluat tunc de sua pecunia. si qua non accepit ab alio mutuo non est propter talem soluentem successio in pignore sed ipso iure liberatum est pignus ab illo creditore. **Si autem soluat debitor creditori pecuniam quicquid ab alio puta tunc mutuo accepit et uelit tercius succedere in pignore quod fuerat obligatum ei cui solutum est tria exigunt ut succedat. id est quod ad hoc det mutuo ut liberet pignus. **Item quod paciscatur de succedendo in ius prioris. **Item quod pecunia pueniat ad primum tunc enim succedit iste tercius in ius primi. in parte vendendi pignoris licet tercius non conuenit de pignore vendendo imo forte uenit ne vendetur. si quod res pignoris vel hypo. l. aristo. **Item succedit in ordine temporis. ut proferatur eis quibus proferatur ille. ut. ff. de pign. l. si prior. s. a tercius. et. s. si tercius. **Item succedit in priuilegio personarum actionum. ut. de cess. bo. l. ij. et hoc mirabile quod ex pacto debitoris succedit in ius sui creditoris si tamen ad creditorem primum tercius pueniat pecunia ut probatur. ff. de pign. l. si prior. s. a tercius sed forte hoc est. quia creditor accipiendo pecuniam eidem pacto consensit. **Illud tamen non audeo dicere. quod hypothecaria que dabantur primo de seculo. quia illa est extincta. cum extinctum sit principale debitum sed ordines et****************

progratiue p̄tates quas habebat primus cre-  
ditor in pignore trāseūt ad istū. quia idem est  
pignus et idem debitor. q̄a debitū primū cuius  
rōe cōpetebāt iste progratiue primo creditori  
solutū est a sequēti q̄si videat̄ idē durare debi-  
tum q̄d fuerat prius. Si v̄o extraneus soluerit  
primo creditori necesse est vt numeret pecunias  
et vt paciscat̄ de succedendo. vt. ff. de i. l. i. r. s. de  
priuil. fil. l. si cū. Si v̄o sc̄ds creditor soluat pri-  
mo creditori v̄l eo nō accipiēte designet et depo-  
nat etiā nullo pacto appposito succedat in ius p̄-  
mi vt. s. qui p̄t in pi. l. i. et. ff. de i. l. i. et. ff. qui  
p̄t in pi. l. i. potior. §. v̄l.

### Si antiquior creditor pignus v̄diderit

**Q**ualiter in ius prioris creditoris v̄l p̄  
pactū v̄l solutōem aliq̄s succedat di-  
ctū est. Rūc autē supponit q̄lī succeda-  
tur p̄ uenditōem. Sciēdū ē igit̄ antiquiore cre-  
ditore v̄dēte pignus sequētes creditores vel  
debitore pignus auocare nō posse ut. ff. de i. l. i. in  
prim. Nisi p̄mus creditor v̄diderit fideiussori q̄  
tenebat̄ ei. v̄l nisi v̄diderit sc̄do creditori. ut.  
ff. de distrac. pi. l. i. r. l. cū sc̄ds. §. i. v̄l nisi credi-  
tori p̄mus v̄diderit sub eo pacto. ut liceat debi-  
tori pignus recuperare tūc em̄ debitor habz actio-  
nē in factū p̄ pignore recuperādo. ut. ff. de pig-  
acē. l. si cū v̄dēret. Si autē debitor p̄ori credito-  
ri v̄diderit in solidū pignus non abimif sc̄do credi-  
tori hypothecaria actio. sicut et si debitor eam  
dem rē alij v̄didisset. h̄ ita demū auocabit rem  
a p̄ore creditore. si q̄d ei debitū ē p̄t auctoria  
tē p̄cedētis tractat̄ obtulerit ut. ff. de i. l. i. §. cū at

### Si cōmunis res pignori data fit

**R**em quā habz aliq̄s cū aliquo cōmūez  
nō p̄t obligare. n̄ p̄ portōn e sua socio  
inuito eius em̄ cōsensu p̄cedere v̄l se-  
quente si maior est. et cōpos sue mētis et nō p̄-  
digz obligatio tenz in solidū. ut. ff. de i. l. i. et. ff. p̄  
socio. l. nemo. fil. t̄n rōe partis rē cōem p̄t in  
solidū alienare. ut. s. d. cōiū rez. alie. l. i. ergo  
et obligare multo magis.

### De p̄torio pignore et i actōibz etiā debitoz missio p̄torij pignoris p̄cedat

**Q**ualiter p̄ cōuentionē pignus cōstituat̄  
dictū est. Videamz q̄līter cōstituat̄  
p̄ p̄torē siue p̄ iudicē et q̄ ordine. et q̄  
fit effectz. Cōstituit̄ autē p̄ missiōem in possessio-  
nē ut. ff. de pig. nō est mirū. §. sciēdū. Et erit p̄to-  
riū pignus si fiat missio ex ea cā q̄z p̄tor iubet fi-  
eri. puta ut caueat̄ p̄ legatis v̄l dāno infecto.  
vel p̄ op. no. nūc. de ope de moliedo. Iudiciale  
autē est cū iudex iubet mitti in possessiōem ex of-  
ficio suo. ut mādēt̄ executōi diffinitiuā serēcia  
et p̄mo capiūt̄ mobilia. sc̄do i mobilia. sc̄cio p̄-  
uēit̄ ad nōia ut diximz. §. d. execut. rei iu. Effē-

ctus autē ois pignoris h̄ est ut creditor i eo ha-  
beat retēdē et actōez hypothecaria si ceci-  
derit a possessiōe culpa v̄l s̄n culpa sua. ut. ff. de i. l. i.  
v̄l. forte cōueniet̄ a debitoze pignoratīcia acti-  
one v̄l in factū si q̄d habuit ex pignore v̄l tra-  
bitū ut. ff. ut in poss. l. e. is cui. §. queri

### Si in cā iudicati pignus captū fit

**H**ic specialiter tractat̄ de eo pignore.  
q̄d capit̄ in cā iudicati. i. p̄ iudicato ex  
equēdo. et certe olim post duos mēses  
pignus in cāz iudicati captū distrahere licebat  
vt. ff. de re. iu. l. debitoribz h̄ hodie nō nisi post  
q̄tuor mēses vt. s. de vsuris rei iudi. l. v̄l. Et vt  
diximus. s. de execu. rei iudi. capta ḡ ab execu-  
toze res debitozis pignori poterit distrahi nō  
iur̄ dñij regularit̄ victori adijci. Si t̄n emptor nō  
extiterit vel extiterit. sed nō dignū p̄cū obtu-  
lerit victor cuiuslibet alterius vice ex officio po-  
terit emēre. ff. de i. l. i. v̄l poterit adijci pignora  
victori p̄ ea q̄ntitate que sibi debet̄ nō p̄ mīo-  
ri vt. ff. de re. iu. l. a diuo. §. si pignori. Item r̄ si  
calliditate odemmati victor non inueniat em-  
tozem poterit adire p̄torē vt ex. eius auctori-  
tate dñium habeat vt. ff. de i. l. v̄l. r̄. de iure do-  
m. pe. l. v̄l. Item illud notādum est q̄d licet cre-  
ditor non cogat̄ distrahe. pignus sibi obliga-  
tū tamē in iudicati executōe seruat̄ vt si victor  
inuenit̄ emptorē qui dimisso p̄iore credito-  
re cōuentionali superfluū sit soluere parat̄ cre-  
ditori victori cōpellat̄ creditor cōuentionalis  
cōsentire. distractōm nec videēt̄ eius cōdictō fi-  
eri deterior cum suam consequat̄. nec aliter ius  
pignoris dimittat̄ quā si ei fuerit satisfactū vt.  
ff. de re. iu. l. adiuo pio. §. q̄d si res sit pignora-  
ta.

### Si pignus pignori datum fit Rubrica

**N**on solū a dñis sed etiam a nō dñis res  
obligantē puta ab his quibz sunt obli-  
gate. Et ideo de eis ponit. Sciēdū  
est ergo pignus pignori dari posse. et dat̄ actō  
et exceptio sc̄do creditori quatenus. i. quādiu  
veraqz pecunia debet̄. Si ḡ veraqz pecunia nō  
fuit̄ debita q̄d cōtingit̄ veraqz soluta vel etiāz  
altera pignus permittit̄ vt. ff. de pig. grege  
§. cum pignori.

### De partu pignoris et omni causa

**S**icut locum habz hypothecaria actio  
p̄ ancilla obligata ita etiam locū h̄z p̄  
partur p̄ omi cā et accessiōe. i. p̄ partu  
sc̄do vel terciō in ancilla t̄n distinguit̄. Cōci-  
piat̄ apud debitozē vel apud extraneum vt di-  
stinximus. s. de pigno. §. intendit̄.

### De remissione pignoris

**A**udiemus qualiter pignus constituat  
 Nunc audiamus qualiter dissoluatur. Et  
 certe dissoluitur quicquid iure creditore quoniam  
 hoc eo volente. In iure eo dissoluitur sed tamen  
 propter factum suum ut si in tantum vel in amplius  
 pignus reddiderit de rebus quoniam debitum fuerit  
 ut ff. de pignori. act. l. vlti. Item et si pignus  
 ancillam vel aliud improbatum facere coegit ut  
 ff. de pignori. act. l. elegant. §. vi. **I**dem etiam  
 amittit quicquid propter factum debitoris ut si  
 debitor qui est solvendo servum generaliter obli-  
 gat manumiserit ut ff. de seruo pig. da. l. iij.  
 vel si debitor creditori soluerit debitum vel sol-  
 uere paratus est consignando pecuniam ut ff. e. l.  
 item libera. §. i. et ff. de usuris acceptam. **S**e-  
 cus si satisfacere paratus esset ut ff. e. l. Item  
 §. ij. **I**dem contingit si extinguatur aliquo casu  
 pignus ut ff. e. l. fiscus al. ficut. l. h. vel si finga-  
 tur non fuisse debitoris vel proinde habeatur ac  
 si non fuerit ut debitor obligauerat quod eme-  
 rat sub adiectio in diem et postea est allata con-  
 ditio melior. Secus si debitor velit redibere pi-  
 gnus nec enim iudicare creditori ut ff. e. l.  
 cuius et. l. si debitor. **I**dem etiam contingit propter  
 factum tercie persone ut si impator rem mihi ob-  
 ligatam vendiderit ut sua ut ff. de quadri. p. l.  
 vi. vel executor vel creditor pro re mihi obli-  
 gatam vendiderit ut ff. si antiquior creditor pi-  
 gnus vendiderit. **V**oluntate autem credito-  
 ris dissoluitur pignus quicquid expressa quicquid tacita  
 Expressa ut si creditor remittat pignoris obli-  
 gatorem ut enim contrahitur solo consensu ita con-  
 trario consensu debet dissolui ipso iure ut ff.  
 de regulis iuris. l. nihil tam naturale et de pa-  
 ctis. l. si tibi. §. de pignore. licet enim quantum ad  
 pignoratitiam necessarium sit rem interuenire tamen  
 quantum ad hypothecariam sufficit solus consensus  
 et ideo tollit pignus ipso iure etiam si traditum  
 erat creditori. **I**dem est et si creditor remittat  
 debitum vel in perpetuum vel ad tempus. **N**am si in  
 fra tempus obstat exceptio ut ff. e. l. solui. l. h.  
 §. i. et videatur remissio debiti reddendo chirographum  
 vel ut ff. de pact. l. labo. et ij. e. l. credito. **P**or-  
 ro quod dictum est in remissione debiti est intelligendum  
 si remissio teneat de iure. **S**i enim remissio  
 sit inuicilis ut quia facta est pro dolo vel metu  
 sicut ea non valet in debito. **I**ta nec valet in pi-  
 gnore remittendo ut ff. e. l. debiti. **P**otest tamen esse  
 se quedam ratio que cassat remissionem debiti. ideo  
 quia continet donatorem ut inter virum et uxorem  
 inter socios non tamen cassat remissionem pignoris quia  
 ea non est donatio ut ff. e. l. i. §. cum venditor et  
 de his que in frau. l. si pignus. **Q**uod dixi in cre-  
 ditore seruatur in eius filio vel seruo si remit-  
 tant peculiare debitum vel pignus cum heres huius  
 liberam peculij administrationem et remittit non  
 donandi animo imo precij causa ut ff. e. l. ficut. §.  
 an pacisci. **I**tem quod dixi in creditore et debito-  
 re seruatur in eo procuratore quem fecerit in re sua  
 ut ff. e. l. ficut. §. qui procurator. **I**tem remittit  
 creditor pignus si consentiat expressim debito-  
 ri vendere pignus et creditor sit maior. **N**am

si pupillus est tutoris auctoritas est necessaria  
 sed si creditoris procurator consentiat non preiudicat  
 creditori nisi specialiter erat commissum procura-  
 tori hoc facere vel nisi habebat liberam ad-  
 ministracionem et remittit non donandi animo  
 ut dixi ut ff. e. l. si consentit. **C**onsensus autem  
 vendendi ita demum repellit creditorem si venditio  
 sit secuta de facto et de iure non autem exigunt tra-  
 ditio rei. **N**am si facta sit et de iure si teneat non repel-  
 litur creditor ut ff. e. l. si debitor. §. vi. et l. si §. si  
 debitor presumit aut non esse facta si debitor adhuc re-  
 possidet si tamen probare contrarium. **I**dem debitor ve-  
 re vendidit sed tamen eandem rem postea redi-  
 mit repellit creditor in hypothecaria ut ff. e.  
 l. vi. et ff. e. l. ficut. §. si voluntate et §. si pua-  
 cui. **S**ecus vero est si debitor vendiderit sed tamen  
 postea a venditio voluntate emptoris discesse-  
 rit vel rei redibitio est facta vel iudicio est ab-  
 solutus vel ad interese damnatus. **H**is enim  
 talibus casibus restituitur pristinum ius creditori ut  
 ff. e. l. voluntate. **Q**uod dixi si creditor promiserit  
 vendere accipere ut si legare promisit valeat quod  
 concessit quod ita intelligitur ut si legatum repudi-  
 atum sit conualescat pignus. **S**i autem permiserit  
 debitori vendere debitor donauit repellit cre-  
 ditor nisi ideo consentit vendere ut precio acce-  
 pto ipse quo res expediat. **H**oc tamen magis est  
 questio facti. **S**i autem debitor cui concessum erat  
 vendere dederit in dotem vendidisse in his casu  
 recte videtur propter onera matris in contrarium.  
**S**i creditor consentit donare et vendiderit de-  
 bitor repellit creditor nisi quis dicat ideo consentit  
 se donari quia amicus erat creditoris cui dona-  
 bat quod si consenserit vendere ille vendidit  
 non repellit creditor. **I**llud certum est repel-  
 lendum esse creditorem si vendiderit pro consensu  
 creditoris ut ff. e. l. ficut. §. venditio et §. si debitor.  
**I**n permessa venditio illud sciendum est quod ille cui promittitur et heres eius ven-  
 dere potest nisi in contrarium probetur. **P**otest tamen questio  
 facti esse quid intellexit creditor sed tamen iste  
 subtilitates a iudicibus non admittuntur ut pro-  
 damus intellexerit creditor de debito tantum  
 an de herede eius. **S**i tamen creditor consenserit  
 debitori vendere et debitor defierit possidere  
 et nouus possessor vendiderit non preiudicat  
 creditori sed et si nouo possessori consentit non de-  
 bitori necet ei exceptio ita si nouus possessor ve-  
 dat. **I**tem si promiserit creditor infra annum tamen  
 aut biennium tantum vendere post hoc tempus fa-  
 cta venditio non preiudicat creditori ut ff. e.  
 l. ficut. §. penul. et antepenul. **I**tem nullo modo  
 et nullo tempore iudicat sibi creditori si consentiat  
 debitori vendere vel alienare salua causa pignoris  
 sui sed et si ipse vendiderit sic tamen ne discede-  
 ret a pignore nisi ei satisfiat non nocet ei ex-  
 ceptio ut ff. e. l. si debitor. §. i. **V**bi autem debi-  
 tor vendit vel obligat creditore sciote et non  
 contradicente. **D**istinguitur utrum creditor sciat  
 ius suum ubique durare an non. **I**n primo ca-  
 su preiudicat sibi in secundo non si tamen subscripse-  
 rit in tabulis emptoris consensisse videtur nisi

manifeste appareat eū deceptus esse vt. ff. e. l. si. §. non videt. Item videt consensisse si cū pignus distrahebatur pro grāmate est admonitus vt exequatur ius suum. nec fecit vt. j. e. l. si eo

**Q**uid si dubium est sciat vel nesciat ius suū ubiq; durare. Respondeo verisimile est qd sciat nisi in duob; casib; in vno libertatis fauore. vt cum debitor manumittit sciente creditore.

**I**n altero priuilegio fisci vt cū fisci vendidit rem alij obligatā vendit creditore tacente nam fiscalis vel haste. fides facile nō debet cōuelli vt. j. e. l. i. et. l. si hypothecas. Tēto illi pignus cumq; ratōe extincto debito principali vel ipso iure vt per solutōem vel acceptilatōem vel aquiliaz stipulatōem vel similia. vel p exceptōem vt iureiurādo vel re iudicata. Secus si debitū tollat pscriptōe. xxx. an. vt. ff. e. l. soluit. §. vl. et. l. Tēto libat. i. §. et. j. de euid. pi. l. ij.

### **E**tia ob chirographariam pecuniam pignus teneri

**D**icitur est supra soluta pecunia dissoluit obligatōem ideoq; cessare hypothecariam actōem sed licet cesset hypothecaria non tamē cessat retentio pignoris sic pre sens rubrica indicat. Ait enim etiam ob chirographariam pecuniam pignus teneri quasi dicitur non solū retinetur propter eam p qua est obligatū sed etiam ob chirographariam. i. eam que debet sine pignoris obligatōe. Cuius probatio chirographo cōtinetur. **Q**uid si non cōtinetur idem tamen dico quia in textu gñali fit. Rñ deo pignus posse teneri ob eam pecuniam que sine pignore debet. Si enim initium legis generale est. lex tota generalis est vt. ff. de iuris. fac. igno. l. regula. §. vl. et qñq; finis. generalis or: est principio vt ibidē innuit. hoc ita in debito chirographario preterq; in usura vt. §. de usur. l. p retentōem. vel ibi in usuris tātū erat naturalis obligatio hic autē chirographarius debitum ciuili et naturali iure erat debitum.

**I**tem hoc in debito et creditore emptor enī rei obligate. Item scds creditor eā solam teneatur afferre pecuniam que sub pignore debet. porro debitor delegauit emptorē pignoris creditori nouandi a'o pignus interdidit sublata personali actōe nisi repetitū est pignus in aquilia nam stipulatōem. **I**n aquilianā autē stipulatio nem certum est illud solum venire qd in ea cōprehensum est vt. j. e. l. vna. Illud nō distiguo qd quidē iudicātes distinxerūt in pecunia p qua nō est obligatū pignus sit debita cā mutui an aliunde. Nā exēpli cā ponit in. l. de mutua. imo nomie pecunie omnis res intelligit vt. ff. de. v. si. l. iij. et. l. pecunie noiet. l. pecunie vbum

### **De distractōe pignorum.**

**N**on celebrata solutōe nec eo interueniente qd habeat p solutōe pignus

esse debet distrahere. Videamus ergo quis possit distrahere et quādo et quāliter quis sit esse etus. Distrabit creditor pignora sibi obligata vel omnia vel que velit. **I**tem heres eius vt. ff. e. l. creditoris nō soluta pecunia in totū Nam si modicus qd restet. creditor nō amittit facultatē distrahendi vt. ff. e. l. quādiu. Et videt solutū esse creditori si ex fructib; rei debitum persecutus est vt. j. e. l. i. Item si stat p eum quo minus ei soluat debitor sibi offerente pecuniam. et eo non accipiente cōsignante et deponente vel forte sola oblatio sufficiet sine cōsignatōe ad impediendā distractōem vt. j. e. l. si prius. Si autem questio est de debito inter creditorem et debitorem et debitor dicat se paratū esse soluere qd debet. interim impedit distractio rei iudice cognoscere de qstione debiti vt. j. e. l. si residuū in venditōe faciendā creditor debz notificare debitori. et quādoq; licz. et statō dicere debet. Facit autē venditōem creditor ex pacto obseruatis que conuenit siue in tēpore siue in loco siue in certa persona cui voluit distrahi vel in alijs. Si enī cōuenerit creditor cum debitore ne distrahat nihilominus creditor vendere potest. si tamē ter denūciauerit debitori vt soluat et cessauit. Alioquin furti tenet vt. ff. de pignorat. l. si conuenit. Est autē illa tercia denūciatio faciendā. et postea necessarium est labi biennium sicut multo magis ubi creditor non conuenit de distrahendo vel non distrahendo sed ubi nihil conuenit sufficit vna denūciatio et postea elapso biennio fieri poterit venditio vt. j. de iure do. in pe. l. vl. §. i. et. ij. **V**editōis effectus maximus est. quia si fiat venditio de iure et nō p dissimulatiōne postea non rescindit vel ab eo creditore. licet non teneat de euidōe. vt. ff. e. l. si is vel a debitore. quia trāslatum est dñum in emptorem p venditōem creditoris et traditōem vt iustit. quib; alie. licz. vel non. traditio est necessaria est vacue possessionis vt. j. e. qui pedium et. ff. e. l. penul. in fi. **V**bi autē creditor p suppositam personam rem illam emit. p inde est ac si non vendiderit vt. j. e. l. qui sub imagine. Tēto lō quādo veditio creditor ex volūtate. si enim ex necessitate fideiussori uento vedit pignora. nihilominus facultas ē debitori et scdo creditore recuperandi pignus reddito fideiussori qd soluit p debitore vt. ff. e. l. ij. **I**tem ubi creditor scds emit a priore. quia non tam acq; redi dñij cā qd cā seruādi sui pignoris intelligit pecuniam dedisse. offerre enī a debitore potest. vt. ff. e. l. cum posterior. **I**n casib; etiam spēale est. vt rescindatur venditio ratōne pacti vt si pactus est creditor cum emptore vt reddita ei pecunia a debitore recipiat hypothecā. habet enim debitor actōem in factuz contra emptorem ex eo pacto. **I**tem et rōne etatis debitoris vel iuste absentie restituit in mē. debitor. vt rescindat venditōem vt. ff. e. l. si creditor. §. illud et de pigno. act. l. si cum venderet

### Debitorē veditōez pignoz impedire non posse

**Q**uos tradit in rubrica ex duarum legum textu declarat. nam neque inter viuos denunciatio alicui ne emat neque in ultima voluntate dicendo quod alicui non obligauit proinde debitor potest impedire venditionem pignoris cum creditor habet distractibilem vel ex pacto vel ex lege neque emptor sit male fit ei propter denunciatōem. Oblatio plane pecunie debite cum usuris et creditore non accipiente facta assignatio impedit venditionem. *vt. ff. de i. et. ij.*

### Si vendito pignore agatur

**Q**ontigit sepe vendito pignore agi. Tōque penit si vendito pignore agatur. Sciedum itaque est. quod vendito pignore non iure rei vendicatio cum effectu intentatur contra emptorem ut tamen debitor qui agit remoueat dolo exceptione ab emptore nisi restituat ei pecuniam quam soluit eius creditori et usuras compensatis fructibus cum usuris usque ad concurrentem quantitatem ut ff. de rei ven. emptor. Si autem emptor viciet debitor conueniat creditorem ad precium pignoris actio. *vt. ff. de i. et. ij.* Si vero iure sit facta venditio. sed minori precio gratia vel dolo debet debitor primo uenire debitor pignoratitia actio. Si autem ipse non sit soluendo conueniet emptorem vel uili rei vendicatio vel interdicto fraudatario vel iudicis officio impetrata in inter. resti. ut necesse habeat restituere rem emptam. si tamen ipse participauerit cum creditore fraude. Alioquin non esset conueniendus et in restitutio rei facienda oportet debitorum offerre pecuniam cum usuris et fructuum et damni ratio est habenda. *vt. ff. de i. et. l. ij. et. l. iij. et. l. vi. et. ar. ff. de sol. l. pupilli.* Quere ret aliquis nunquid male fidei emptor repellat debitorē si velit supplere iustum precium. Dicunt quidam quod sic. *ar. ff. de i. et. l. si diligenti sed puto contrarium. cum quia ille qui vendidit non erat dñs cum quia uterque laborauit in dolo.* Superioribus tamen uideret contrarium quod dicit. *ff. de pñ. l. pñ. xxx. an. l. i. male fidei emptoribus precium non oportere restitui.* Sed certe illud obtinet. cum dolus emptoris debet eam contractui. vel conuentio ipso iure fuit nulla. erat enim prohibita per legem.

### De Luitioe pignoris

**D**ignoris distractio impedit per eius luitioez vel liberatioez. Et ideo penit de ea. Videndum est enim. Qualiter luitio pignoris fiat. et certe fit per solutionem vel per satisfactioem totius debiti. *vt. ff. de i. et. l. i. et. l. i.* Idem est et si quoquomodo tollatur personalis

et principalis obligatio. si tamen tollat ipso iure. et cum effectu ut per confusioem vel successioem. Nam ubi tollit ipso iure. sed non cum effectu non preiudicat in hypothecaria. *vt. ff. ad tre. bel. debitor. et. de excep. rei iudi. l. penul. §. latimus.* Vbi vero actio principalis tollit per exceptionem. *xxx. an. nihilominus durat hypothecaria usque ad. xl. anos. ut. ff. de i. et. l. ij.* De diff. luitioe autem pignoris obligatio plenius diximus supra de remissione pignoris.

### Si vnus ex plib9 heredib9 creditoris vlt debitoris partem sua debiti soluerit vel acceperit

**A**cet vnus ex heredibus creditoris partem debiti accipiat. non tamen preiudicat ceteris quo minus quilibet hereditum pignus possit in solidum vendicare. licet enim personalis actio inter eos diuidatur per hereditaria portio. non tamen est ita in hypothecaria. *vt. ff. de i. et. l. i. et. ij.* Idem est in heredibus debitoris. ut non proficiat ceteris vno soluente quo minus creditor pignus distringat in solidum. *vt. ff. fam. her. l. heredes. §. idem iuris. et. §. idem obseruat.*

### Si pignoris conuentionem numeratio secuta non sit.

**Q**uecumque diximus in exceptione non numerate pecunie ubi agit personali actio ad id petendum quod non est numeratum eadem et id repetere si agatur hypothecaria.

### De iure dominij impetrando

**D**ximus supra licere creditori pignus vendere vel ex pacto vel ex lege. lapsobienio sed quia fieri potest. quod nemo velit rem comparare et necessarius est creditori saltem iure dominij eam possidere consiliū creditori ex quadam benignitate. ut denunciet debitori post biennium. si presens est debitor. vel si absens est adeat creditor iudicem et exponat ei denunciationem factam. ipse etiam iudex per apparitores debet manifestare debitori si potest quod creditor vult iure dominij pignus possidere. et ei debet statuere tempus intra quod soluat pecuniam creditori. Item et eo non inuento nihilominus diffinat tempus intra quod pecunia soluat et pignus liberetur non soluta autem pecunia ad tempus potest creditor adire principem ut ei cedat rem eandem iure dominij possidere sic que habebit eam in suo dominio. debitori tamen pietatis intuitu permittitur postea intra biennium ex die sacri oraculi numerandum regressus in rem suam et licet ei offerre creditori iam facto domino debitum cum usuris et damnis vicio eius creditori illatis quorum quantitatem creditor cum suo iuramento

debet manifestare. Si autem biennius est e-  
lapsus plenissime habeat rem creditor idemque  
dominus iam irrevocabilem factam. et si quis  
minus in pignore pl<sup>9</sup> autem in debito inveniatur  
remanet actio creditori integ<sup>9</sup>. in h<sup>9</sup> qd nosciē  
abundare. ¶ Si autem ex utraque parte debita  
quantitas equa inveniatur indubitanter creditor re-  
tinebit rem. Si vero minus est in debito q<sup>9</sup> in  
precio rei debitori remanet actio pro eo qd exce-  
dit et ne ex communiōe sit inter eos discordia. li-  
cet creditori extimatōez supflui debitori offer-  
re. Si autē sup precio rei fuerit dubitatio iudex  
suo arbitrio debz hanc questōez diffinire ut j.  
e. l. vi. ¶ Illud notandū est. qd licet credito-  
ri pmittatur impetrare. ut iure dñij possideat rē  
unā sibi obligatam nō tñ pmittitur ei genera-  
liter hoc impetrare de omnibus bonis debito-  
ris ut j. e. l. i. ¶ Item notandū est quod si cre-  
ditor postquam impetravit rem iure domini  
possidere vsuras accepit a debitorē privilegō  
suo videtur renūciasse ut j. e. l. ij. ¶ Item no-  
tandū est q<sup>9</sup> si res q<sup>9</sup> iure dñij possidere ipetra-  
vit postea evincatur vtili actione. exempto ex-  
periar contra debitorem ut. ff. de ping. act. l.  
elegantē.

### De pactis pignorum et de lege commissoria in pignozibus rescindenda

**Q**uia in pignorum datione et distrac-  
tione pacta apponuntur. ideo de eis  
intendit tractare. Sciendum ē ita  
q<sup>9</sup> q<sup>9</sup> eorum pactozum quedam vtilia sunt. que  
dam inutilia. Vtilia quidem sunt multa. puta  
que adhibentur ut creditori certo modo vel  
loco vel tempore distrahere liceat. ut diximus  
s. t. proximo. et de distrac. pi. vel ut pignore  
maiore precio distracto. sed quid ex eo fuerit  
comparatum sit debitoris. vel sit ei obligatus  
ut pignus ut. s. de distrac. pi. l. vlt. ¶ Item et  
illud pactum tenet ut nō soluta pecunia ad di-  
em p<sup>9</sup> iusto precio tunc extimanda creditor  
rem possideat. ut. ff. de pigno. si fund. §. vlti. Sz  
et si conuenerit ut amissio pignozum liberet  
debitorem valet pactum ut. s. de pigno. l. que  
fortuitis. Sunt et alia pacta que apponuntur a  
creditorē in distractione et valent ut diximus  
s. de distract. pig. In vtilia sunt pacta ut legis  
commissorie. in pignozibus que est ut non soluta  
pecunia ad diem res fiat creditoris quasi sibi  
vendita ut. j. e. l. i. ¶ Item et si debitor promi-  
sit se daturum insolutum. ut. ff. de sol. l. calopo-  
di. vel si conuenit debitor ut nō liceat ei pignus  
luere vel imperpetuum vel ante diem solutioni  
infixam. nec em̄ est aliqua vis huiusmodi couē-  
tōnis quia similia sunt ista pacta pacto. l. omis-  
ut. ff. de precario. l. cum precario. In fideiussore  
tamen reperio q<sup>9</sup> si debitor ei pmittit se euz  
liberaturū infra triennium et si non fecerit et fi-  
deiussor soluerit creditori habeat ea p<sup>9</sup> dia em-  
pta que creditori erant obligata pro ea pecu-

nia quā soluit pactum tenet ut. ff. de cōtrihen-  
emp. l. vi. Illud item pactū non tenet ut de-  
bitori non liceat vendere. ut. ff. de distra. pi. l.  
si creditor. §. vltimo.

### De exceptōibus siue prescriptōibus

**Q**uam est in superioribus de actōibus  
quibus actores armant. Nunc dica-  
mus de exceptōibus quibus rei vallant  
Vel aliter supra de actōibus quibus rei impugnā-  
tur. Nunc de exceptōibus quibus actores repel-  
lunt. Vel aliter supra de excep<sup>9</sup>. in quadā specie  
i. de temporalibus prescriptōibus. Nunc gene-  
raliter dicamus de prescrip<sup>9</sup>. et excep<sup>9</sup>. et ma-  
xime quia exceptōes loco actōnū sunt. Nā qui  
excipit agere quantum ad onus pbatōnis videt  
ut. ff. e. l. i. Tē q<sup>9</sup> eis defēdimur et iuuam<sup>9</sup>. ut p  
actōes ut insti. e. in p<sup>9</sup>. Videndū ergo quid  
sit exceptō. et que sit exceptōnū diuisio. et quā-  
do et qualiter et a quibus opponant<sup>9</sup>. Est autē  
sciendum qd exceptō quandoq<sup>9</sup> ponit large.  
quandoq<sup>9</sup> ponit stricte. Large ponit pro omni  
defēsiōe que reo cōpetit etiā si nulla actori cō-  
petat actio et tūc quidam vocant eā exceptōz  
facti. ut si dicat quis solue. x. que tibi credidi-  
ego dico nō credidisti. vel dico me soluisse sed  
ego in odio. et verbis dico eam exceptōem  
intendēnis. Item large dicit exceptō etiam re-  
plicatō que dat<sup>9</sup> creditori ut. ff. e. l. ij. §. i. Stric-  
te vero ponit et app<sup>9</sup>ie pro ea defēsiōe que  
cōpetit reo contra actōem cōpetentēz in eum  
Sic ergo dicit<sup>9</sup> exceptio actōnis exclusio. su-  
mit<sup>9</sup> utraq<sup>9</sup> exceptō. ut. ff. e. l. ij. §. i. Sz. §. repli-  
catōnes. Diuidunt<sup>9</sup> autem exceptōes. quia alie  
sunt perpetue et pemptorie. Alie temporales  
et dilatorie. perpetue sunt et pemptorie que  
semper agentibus obstant. et semper rem de qua a-  
gitur p<sup>9</sup>imunt. qualis est exceptio doli mali. et  
qd metus cā et pacti cū conuenerit ne omnino  
pecunia petat<sup>9</sup>. Nam si ouenerit ne petat<sup>9</sup> infra  
certum tempus. temporalis erit exceptio et di-  
latoria. q<sup>9</sup> finito tpe nō impedit<sup>9</sup> actor rē exeq<sup>9</sup>  
et insti. e. §. appellat<sup>9</sup>. De quibusdā tñ exceptōibus  
dubitatur. Sint tēporales. an ppetue qd quidaz  
dicunt in excep<sup>9</sup> e non numerate pecunie. quā  
dicunt anomalā esse sed ego non dico eā ano-  
malam esse ob hoc qd sit incertū utrū sit per-  
petua an temporalis. cert<sup>9</sup> enim sum eam esse  
temporalē. extendit<sup>9</sup> enim in. xxx. dies et quan-  
doq<sup>9</sup> in biennium. Similiter etiā dico in excep<sup>9</sup>  
ne non numerate dotis. cui<sup>9</sup> varia sunt tempo-  
ra. ut notauimus. s. de non nu. pecu. et de do-  
tis cau. non nume. ob hoc tamē dici p<sup>9</sup> anomalā  
esse quia licet alias qui excipit probet ut. ff.  
de probatō. l. in excep<sup>9</sup> tōibus. Dic tamen pbat<sup>9</sup>  
ille qui petit ut. s. de non nume. pecu. l. iij. Item  
dubitari potest de excep<sup>9</sup> quadā ratōe futu-  
ri facti. vel accidentie. ut. ff. de cōdiat. inde. l.  
sufficit. sed et rōne iure dubitari potest de illa  
exceptōe quā quis. h<sup>9</sup> ut cōdemnet<sup>9</sup> in quantum

De litigiosis.

facere potest. sed mihi videtur magis eam esse temporalem. nam si soluat repeti non potest. ut ff. de cōdict. inde. nam maritus. qd fieret si esset perpetua cū sit fauorabilis. ut ff. de cōdict. inde. qui exceptōes. et bene potest esse qd pueniet ipse ad meliorem fortunā vel heres eius vel heres heredis et sic in infinitum non enim omnes successores semper erunt egentes. nec est hoc verisimile. plerumq; enim sic accidit ut supra de arbi. tu. si defūctus. **I**tem exceptōm alie sunt odiose. ut macedoniam. Alie fauorabiles ut velleiani. Alie inducte sunt ad rigorē iuris cōseruandū ut rei iudicate ut notauimus supra de cōdict. inde. vel ppter cām a naturali equitate non aborentē ut non numerate pecu. et merus et doli et rei litigiose. et transactōnis et pactōnis expresse vel tacite et errozis vel ignorātie. et pscriptōis temporalis et etatis et militie et similibus. sicut quilibet in suis tractatibus potest considerare. **I**tem exceptōm alie sunt in rem ut que cōpetunt alicui. et his q; cōueniunt ex persona sua. Alie sunt in personam ut que non transeunt ad alium. ut eam quam habz quis ut cōdemnet in quantū facere p̄t et pacti personalis ut ff. e. l. exceptōes. **O**pponunt exceptōes dilatorie in prim. litis. probantur vero postea q̄ actor monstrauerit qd asserit ut ff. de probatō. l. exceptōem s; in dilatorijs exceptōibus que sunt dilatorie solutōis. nā exceptio fori que declinatoria est iudicij siquid nesciat aliquis eam sibi cōpetere quādo cūq; potest cōponi etiam post sententiā. quia sententiā a non suo iudice dicta neminem tenet ut habuimus. s; si a non cōpetere iudi. **S**i vero quis sciat eam sibi cōpetere debet eam opponere in prim. et probare ut ff. e. l. vi. aduocatus autem qui pretermisam dilatoriā exceptōem postea instat opponere multat in vnam librā auri. ut ff. e. l. penl. quod dixi in exceptōe fore premissa se ab ignorātie seruat in exceptōe falsi procuratoris quia per eam dicit iudiciū retro. nullū fuisse vnde dicit p̄t qd ante litē opponat ut s; de procur. licet. Perpetue autem et peremptorie exceptōes opponunt a reo quādo cūq; ipse cōueniat etiaz si per mille annos steterit actor qd non conuenit eum nec enim est de potestate rei quando cōueniat. ut ff. de deli. ex. l. pure. s; vi. et opponūt a reo quādo cūq; ante sententiā sed non postea nisi in casibus specialiter ut habuimus et notauimus supra sententiā rescim. non pos. **O**pponunt exceptōes a reis et eoz heredibus et fideiussozibus nisi sint personales ut dictū est. **N**on autem transit ab vno fideiussoze in aliū. ut ff. de fideius. amissi. s; vi. **P**reter s; notandū est qd omnis exceptō sua nititur equitate ut notari potest. insti. e. ti. dicit enim in q; libet exceptōe. sed quia iniquū est eū cōdemnari et sic dicit in vacatōibus m. nei. u. 3. ut ff. de vaca. mu. l. i.

**D**atum est supra de exceptōibus in genere. **N**unc autem penit in specie de ea exceptōe que propter cōtra etiam super re litigiosa in eum competit. **V**ideamus ergo que res dicantur litigiosa et que sit pena euentis vel ex alio titulo accipiētis rem litigiosam et que sit pena tradentis. **E**st autē res litigiosa. mobilis vel immobilis vel seruus de cuius dñio cā mouet inter petitorē et possessorem aut per iudicariā cōuentōem aut per preces principi oblatas et iudicij infinuatas ac per eum aduersario impellatoris cognititas ut in autē. de litigio. i. s; **Q**uod dicitur in domino subaudio in quasi dominio ut si agat qd publicitaria actōe. **N**am ipse dominus est de iure pretorio vnde permittit ei rem uēdicare. ut insti. de actō. s; alie. **I**tem qd dicit cām moueri non est intelligendum qd necessaria sit litē contest. ut dicat res litigiosa. statim enim restring. verbum cum dicit iudicaria cōuentōe et cū subiicit de infinuatōe precum. **E**st ergo necessariū reo dari litellus. et infinuari petitorē sed non exigit litis contest. licet multi dixerūt cōtrarium. **I**tem qd dicit inter petitorē et possessorem notat hunc titulum et penam litigiosi locum habere in rebus corporalibus tantum. sicut et verba aut enticoz. **D**icunt in prim. res mobilis et pe. tamē idem intellexit in corporalibus quod satis dici posset per vetera iura ut in nu. i. e. l. ij. et. l. vlt. sed tamen per autē videtur hodie contrarium. mihi tñ tutius videtur nō seruari vetera iura cum nō sint correctā. **V**bi vero agitur super re corporali hypothecaria actōne non est ideo res litigiosa. ut in autē. e. s; ab hoc. **I**tem et simplex interdictō rei non facit re litigiosam ut ff. e. l. i. et. ff. e. l. i. in pri. **P**ena autem euentis rem litigiosam s; erat iure veteri. quia si petat eam rem ab eo qui mouit litē datur contra eum et eius heredem exceptio. si tamen emptor sciebat litigium cum emit per se. nam si emit per aliū eius scientia. debet considerari distinctōne tamen adhibita que adhibetur cum quis emit per aliū rem morbosam vel viciosam ut notauimus supra de edil. act. **I**tem et nisi aliquis emit ab eo qui non patiebatur litem subuenitur emptori. ut ff. e. l. i. s; i. **S**i tamen cum tutore vel curatore vel procuratore alicuius iudicium ceptum sit. consequens est dicere quasi cum ipso litigetur. ita ad exceptōem pertinere. ut in eodem. s; continetur. **I**n casu tamem iure veteri imponit pena alienanti rem litigiosam ut ecce si ille cui fiebat cōtrouersia rem de qua cōtrouersia est in fact. de dicauerit. punitur enim duplici pena quod prestat aduersario ut id veluti solatius habet eat pro eo qd potentiori aduersario traditum est. ut ff. e. l. vi. **H**odie vero et danti et accipienti alie imponuntur pene. ille enim qui accepit emptoris vel donatōnis titulo vel ex quilibet alio tractu

rem litigiosam. si quidem sciebat eam litigiosam  
non tantum cogit rem redibere. sed etiam pri  
uatur precio quod necesse habet dare fisco nec enim  
cedit lucro alienationis imo ipse tantum de suo  
necesse habet fisco prestare. Si autem ille qui ac  
cepit ignorat rem litigiosam. redibitio quidem rei  
fit omnino. et ei precium restituatur vel ipse ab  
eo liberatur. **¶** Item tertiam partem eius pre  
cij recipere debet a venditore. quia decepit eum.  
debit enim ei manifestare rem in lite esse ven  
ditore. alias duas partes necesse habebit fisco  
prestare. et habebit locum hęc pena etiam in  
donationibus vera estimatio facta cum precij  
datio non est rem ad alium transferens mul  
ta. **¶** In casibus tamen reo permittit lex alie  
nare rem litigiosam. hoc est titulo dotis vel do  
nationis ante nuptias. vel transactionis vel per di  
uisionem rerum hereditariarum vel per lega  
tum. **¶** l. e. l. vi. autem tamen corrigi in legato  
et precipit ut heres legantis perficiat litem  
et si quidem vicerit rem ipsam cuius dominus  
esse apparet legatario prestat. **¶** Si autem suc  
cubuerit nihil habebit legatarius. cum litem eum  
tus ei videatur relictus. ergo litem poterit ad  
esse ne colludatur ut in autentico. de litigio. §. i.  
sed per legem iustiniani. §. e. l. vlti. Legatarius  
peragebat litem per legem ante veterem ante iustinia  
num heres tantum peragebat litem. sed si le  
gatarius habebit litem estimatorem. quicquid  
accideret de causa. **¶** l. e. l. quicumque. nec distingui  
tur in predicta autem. legauerit auctori vel reus  
rem litigiosam. **¶** Quid autem iuris erit auctori  
aliquo titulo alienante rem litigiosam in ve  
uos et certe rei redibitio indistincte facienda  
est et litem est peragenda quasi nihil actus sit ut  
§. e. l. ij. et puto quod eadem pena locum habet ac  
tore alienante que locum habet reo alienante  
de quo supra plene dictum est. **¶** Illud certum  
est quod cum secundum me locum habeat iste titulus  
vel in rebus corporalibus tantum non potest opponi  
quod alias habuimus supra ne liceat potentiori  
bus. l. vltima. §. actorem amitti que ceditur pote  
ntiori. Ille enim titulus locum habet in corpo  
ralibus.

### **De contrahenda et committenda stipulatione**

**¶** Expediimus de exceptionibus que adiu  
uant reos. restat ut loquamur de solu  
tionibus que profus liberant. Et quia  
soluitur duobus modis naturaliter scilicet per nu  
merationem et non naturaliter. ut per nouationem  
dicamus de nouationibus. et quia nouatio et dele  
gatio fiunt per stipulationem. **¶** Donamus de con  
trahenda stipulatione. et quia stipulatio quandoque  
simul contrahitur et committitur. quandoque contra

hit tantum. sed committitur dudum postea et quoniam  
quod etiam si nunquam committitur puta deficiente cons  
ditione. **¶** Audiamus de contrahenda et commit  
tenda stipulatione. **¶** Videamus itaque. **¶** Quid sit sti  
pulationis et vendicatio et qualiter contrahatur  
et inter quas personas. **¶** Et qualiter distinguatur  
et quando committatur. et qualiter commissa pur  
getur. et que actiones proficiantur ex stipu  
latione. **¶** Stipulatio est rei horum conceptio quis  
bus is qui interrogatur daturum facturum ve se id  
quod interrogatus est spondet. **¶** ut ff. e. l. v. §. sti  
pulationis. et dicta est stipulatio. a stipulo quod  
est firmum et deriuatur a stipite ut institutio. e. in  
prin. ti. **¶** Et nota quod ipsa verborum conceptio  
sumit nomen a dignitate parte sui hoc est a sti  
pulatione que ponitur pro interrogatione ut  
instituitur. quibus modis ob. tol. §. adeo. et hec est  
eius propria significatio. quandoque tamen dicitur  
stipulatus ille qui promittit stipulationem passiu  
ue scilicet. **¶** ut ff. de condictione inde. si non fortez.  
§. vltimo. **¶** Et nota quod stipulatio contrahitur  
per verba futuri temporis tantum. sicut enim  
dicitur daturum facturum. si ergo verba pre  
sentis temporis ponantur nulla erit stipulatio  
ut si dicas promittis quod das vel promitto quod  
do. sed excipitur in quibusdam stipulationibus. ut  
in stipulationibus iudicio fisci. lex enim interpre  
tatur eum promittere se daturum interesse si  
id non egerit ut ille stet. **¶** ut ff. e. l. quotiens quis  
Et idem in ebilitia stipulatione cum promit  
to al. esse bibere ut oportet. **¶** ut ff. de euidio. l.  
si ita quis. et forte est hoc quia verba in finiti  
ui modi ne dum presens sed etiam futurum re  
spiciunt tempus unde et dicuntur indistincta  
quia omnia in diffinita respiciunt tempora nam  
et competenter diceret volui comedere nolo  
comedere volui comedere. sic ergo diffinitur  
stipulatio. **¶** Quid autem est verborum ob  
ligatio. dicunt quidam idem. vel quod verius  
obligatio non est ipsa verborum conceptio sed  
ex tali verborum conceptio nascitur. **¶** Con  
trahatur olim stipulatio per talia verba spon  
des. spondeo promittis promitto. dabis dabo.  
facies faciam. fideiubes fideiubeo. **¶** Hodie  
autem et sine solemnibus vel directis verbis.  
**¶** Sed quibuscumque consensu contrahentium  
composite sunt utriusque consonante intellectu  
fiam habent legibus cognite. stipulationes fir  
mitatem ut institutio. e. §. in hac re. et. C. e. l. oēs  
**¶** Contrahitur stipulatio in greca lingua. et in  
latina et affricana et affricana qualibet alia imo  
et si in latino fiat interrogatio et respondeatur  
in greco. vel e contrario. tenet stipulatio ita ta  
men utriusque linguam alterius intelligat siue  
per se. siue per verum interpretem ut ff. e. l. ij.  
§. vltimo et institutio. e. §. verum autem. **¶** Illud  
certum est quod in stipulatione necessaria est inter  
rogatio et responsio. et ideo neque mutus neque

**I**tem si non inchoetur opus id cum estime-  
tur q̄ nullo interuallo effici possit transactio.  
quia tpe quo insulā consummare oportuerit si po-  
stea efficitur liberetur reus. sicut liberatur q̄  
se daturum spondit. si quandoq; tradiderit  
vt. ff. e. l. otinus. §. item qui insulā. et. l. stipula-  
tiones. §. vlt. et. l. si ita stipularus esse. **I**tem est  
q̄ si aliqua pars insule sit facta. deinde incēdio  
culpa pmissoris consumpta sit integrum tpus de-  
bet dari ad insulam iterū faciendā. vt. ff. e. l. et  
ideo. hoc si faciat ante litem. et. ante q̄ inter  
sit actoris. vt. ff. e. l. si insulam. Si vero in die sit  
pmissum ante q̄ dies veniat nō dicitur venire  
dies. quia ante diem non p̄t peti sed dicitur ce-  
dere quia statim est obligatio contracta. vt. ff.  
de verb. sig. l. cedere. **I**tem nec eodē die in quo  
stipulatō cepta est p̄t peti. quia totus dies ar-  
bitrio soluetis debet tribui. neq; em̄ certum est  
eo die in quē pmissum est datum nō esse prius.  
q̄ ius p̄treat. vt. insti. e. §. id aut. hoc nisi p̄ns  
dies sit apposita. **N**am etiā eo die p̄t peti pecu-  
nia. nec em̄ dies cause differēde actōnis vidē  
incerta. sed ut p̄ns ostēdatur esse r̄sum. vt. ff.  
e. l. i. liber homo. §. pr. **Q**uid autē si adiciat  
in stipulatōne dies kalendaz. vel anni vel no-  
narum. Si quidem distinguat aliquis de primis  
vel scdis vel tercijs. nulla est dubitatio. **A**lio-  
quin ad primas kalendas relatio erit faciēda.  
vt. ff. e. l. eum qui kalendis. nec poterit peti nisi  
elapsis kalēdis. **N**am et qui stipulatur certaz  
nundinaz dieb; nō nisi p̄teritis nundinis age-  
re p̄t. vt. ff. e. l. eum qui certaz. **R**ecidetur di-  
stinguendum. p̄mittat quis in kalendis vel an-  
te kalendas in foro vel ante forum. vt. ff. e. l. q̄  
ante kalendas. et. l. eum qui. §. qui ita. et. l. qui is  
anno. **E**t est differēcia. vtrum hoc anno p̄mitta-  
tur. tunc em̄ non nisi p̄terito anno omittitur vt  
dictū est. **A**n annuū quia tūc omittitur in initio  
cuiuscūq; anni. vt. §. q̄n dies le. ce. l. i. et. ff. quā-  
do dies le. ce. l. nec semel. **Q**uidam tñ dicūt ali-  
ud in legatis aliud in stipulatōnibus sed certe  
etiā in legatis cum in aliquod tpus ē relictū  
legatum non p̄t agi nisi eo p̄tento. vt. ff. de cō-  
dic. et. de. l. si in annos. Sed secus vbi relinquit  
annuum vel singulis annis ut dictū est. **I**dem  
est ergo in stipulatōne. et p̄mi anni stipulatō  
est pura. sequitium vero in diem. **I**dem est et si  
p̄miserō tibi quoa diuueris. **N**ec obstat qd̄ di-  
citur eam p̄ pura haberi. vt. insti. e. §. at si ita  
ponitur em̄ abnegatiue. id est nō sub obiectōne  
vel pura est respectu p̄mi anni vt dictum est.  
**A**n autē plures s̄t stipulatōnes vbi singulis  
annis p̄missus est queritur. sed certe stipulatō  
est vna sed legatavidentur esse plura. vt. ff. de  
donat. cau. mor. senatus. §. vlt. et dicūt quidaz  
stipulatōnem esse vnā p̄pter vnā ceptōnem  
verboz. plures vero sunt p̄pter plures solutō-  
nes. et p̄pter plures actōnes ex ea opetentes.  
vt. ff. de verbo. obf. l. plurib; §. i. **S**ed certe et  
in legatis est vna ceptō verboz. imo alia ra-  
tione dicitur vna stipulatō quia vna tñ actio  
nascitur ex ea. **N**ec obstat quod dicit in. l. illa

pluribus. quia ibi refertur opinio pauli et vari-  
nō autē p̄ certo sic asserit esse. vel ibi sc̄a fuit an-  
noz; onumeratio. ita. sc̄z annua bima trima die  
vnde plures sunt stipulatōnes. sicut et cū plu-  
res res exprimuntur in ea. vt. ff. e. l. q̄ dicitur.

**P**otest et alia rōe dici vna stipulatō quia se-  
mel tñ inspicitur obiectō stipulatōis. id est tpe sti-  
pulatōnis an sibi possit acquiri vnde si filiussa  
sit nihil omnino q̄nq; est habiturus si tpe stipu-  
latōnis sit in p̄tate. vt. ff. e. l. si filius. **S**ed in le-  
gatis singulis annis cedit dies legati. et inspi-  
citur obiectō legatarij. et plures sunt actōnes.  
vt. ff. quando dies lega. ce. cum in annos. et  
alia. cum in annos. et de annuis legatis. l. cum  
in annos. **S**i vero sub cōdictōne p̄missum est. si  
quidem sit de futuro. et que habet se ad vtrū-  
libet neq; cedit neq; venit dies eius nisi ea exi-  
stente. vt. ff. de verbo. sig. cedere. et ex ea tan-  
tum spes est debitū in eamq; spem ip̄am trans-  
mittimus. si priusq̄ obiectō existat moriatur. vt  
insti. e. §. ex obiectōnali. is si pendebat obiectio  
ex insidijs fortune. **I**dem et si pendebat ex fa-  
cto alicuius. sed tñ cōdictō est in faciēdo vel  
dando. **S**i autē p̄miseris mihi sub cōditōe  
que est in non faciēdo vel in nō dando aliquo  
a te. distingue. vtrum hāc stipulatōnem cōdi-  
tōnalē p̄cedat alia pactio an nō. Si p̄cedat eā  
alia pactio et efficac. ex qua p̄t agi. sc̄da cōdi-  
tōnalis omittitur cum potuit facere et nō fe-  
cit. **S**i autē prima pactio nō erat efficac imo in-  
ducebat naturalem obligatōnem tñ. sc̄da sti-  
pulatō obiectōnalis cōmittitur a lite conē. tñ.  
vt. §. e. l. nuda. et. ff. e. l. ita stipulatus. **S**i autē hāc  
stipulatōnem obiectōnalem nulla omnino p̄ce-  
dat pactio ip̄a non omittitur nisi cū p̄missor de-  
sierit posse facere vel dare. vt. ff. e. l. ita stipula-  
tus. **S**ed excipitur in casu p̄pter p̄plexitatē sti-  
pulatōnis quā duo fecerunt sepatim stipulatē  
ab vno. vt. ff. e. l. si ticius. **I**n implicitis regule  
legistaz. sicut et dialecticoz. deficiūt. **I**tem  
et excipitur in fideiussore qui ita p̄misit si reus  
nō soluerit. tenetur em̄ cū reus appellatus non  
soluerit non expectatur. q̄ reus desinat posse  
soluere. vt. ff. de fideiuss. l. fideiussor. §. vlt. sed  
forte illud est. quia p̄missionē fideiussoris p̄cel-  
sit pactio rei quā lex habet p̄ eodez. ac si facta  
esset cū fideiussore. **I**tem in testamētis con-  
trarium est. **N**am si dicat testator si penum nō  
deberit heres. c. dato statim tenetur ad. c. cū  
potuit dare penum et nō dedit. siue legatur pe-  
nus siue non. vt. ff. e. l. ita. et ad. l. falc. l. i. §. item  
si. **I**tem et cum legatur alicui libertas si non  
ascenderit capitolium opetis libertas si cū primū  
potuerit ascendere. et non ascendit. vt. ff. de  
manumis. te. libertas. §. i. **V**bi autē in stipu-  
latōne non solum obiectō sed dies apponitur li-  
cet ex euentu obiectōnis ante diem videatur cō-  
mitti. obstat tñ exceptō si agatur ante diē. vt  
ecce stipuloz. a te. x. si kalendis stichum non de-  
deris et moritur stichus ante kalendas omitti-  
tur statim stipulatō quia certū est stichum nō  
posse dare kalendis sed tñ obstat exceptō quia

utriusque intellectum datur electio promittenti.  
ut ff. de verbo oblig. l. inter. §. Stichum. e. l.  
stipulatio ista. et §. in stipulationibus. et l. qui ex  
pluribus. et de rebus du. l. ubi. quod enim dicitur  
in ff. de l. i. apud iulianum. §. scio. debere minores  
prestari ad idem intendit nam minorem erantio  
quem dare vult. ut in l. i. de act. §. huic autem.  
Si vero secundum utriusque valere intellectum non potest  
valebit secundum intellectum illius secundum quem potest  
ecce stipulatio bononie hodie mihi dare. x. si in-  
telligatur de hac vicina bononia valet stipu-  
latio quia in ea potest mihi hodie dari. secus si in-  
telligatur de ea que est ultra mare in quam ho-  
die dare impossibile est. ut ff. de verbo oblig.  
l. quoties in stipulationibus. **Item** nulla est  
stipulatio ratione inepte conceptis inspicitur  
enim verba si fuerint apta sicut et in legatis di-  
ximus. ut ff. de l. i. l. iij. Sed et si dixit habebis rem  
et responsum est habebis bene erit inutilis est  
conceptio his vel similibus verbis. **Item** in  
utilis est conceptio ratione interualli non modice in-  
terpositi antequam respondeatur. ut ff. de verbo oblig.  
l. i. §. qui prius. et l. otintus. et ut dixi. §. de con-  
trahen. l. i. **Item** nulla est stipulatio ratione pro-  
sone apposite ut si stipulatio alteri cuius iuri sub-  
iectus non sum licet eius personam adijcere possim  
ad solutionem. Inveniente enim sunt stipulationes ut  
vnu quisque sibi acquirat quod sua interest. cere-  
rum alij dari vel quid fieri non interest eius unde  
de stipulatione est nulla. Si autem adijciat penam si alte-  
ri non fuerit datum stipulatio pene tenet. nam in  
penali stipulatione non spectatur quid alicuius  
interfit. sed que sit quantitas in obiectone stipu-  
lationis. ut in l. i. §. alteri. et ff. de verbo oblig.  
stipulatio ista. §. si stipuler. et §. si quis alij. Si tamen  
stipuler alteri dari cui dari mea interest. stipu-  
latio tenet ad hoc ut agere possim ex ea non ut  
agere possit ille cui erat dandum vel faciendum  
ut §. de donat. l. cum res. ut ecce cum stipulatio da-  
re creditori meo. x. vel procuratori vel curatori.  
vel similibus personis. ut ff. de verbo oblig. l. stipula-  
tio ista. et §. si stipuler. et §. si quis insula. vel le-  
co opus faciendum quod ego aduxi. et expior ex  
ea stipulatione licet contineat donationem et non  
factum ad interesse. ut ff. de verbo oblig. l. liber ho-  
mo. §. vlt. quod est notabile. In casu tamen ex mea  
stipulatione expior ille. cui dari pactus sum. ut  
si tutor pupillo suo vel curator furioso. vel a-  
ctor vniuersitati sit pactus. ut ff. de l. i. pecu-  
l. eum. §. pnt. Et secus dico in procuratoribus si  
pacificantur domino. ut in eadem. l. §. iul. **Ex** stipu-  
latione tamen mei procuratoris potest concepta in pro-  
nam suam datur mihi utilis actio. ut ff. de verbo  
oblig. l. procuratori potest. Si autem esset excepta in  
personam domini nulla esset stipulatio omnino ut si ita  
dicat promittis domino meo. x. vel promittis procura-  
tori meo. x. Secus si accipiam in personam meam. puta  
ita promittis mihi quod dabis illi rem tunc agam ex  
ea et ad interesse si mea interfit illud dari. **Item**  
et ex stipulatione mei procuratoris absentis datur  
mihi utilis actio. illo non existente soluendo. ut ff.  
de in l. i. l. forte. et in precibus vel iudicialibus